
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 111 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12736 del 10/12/2021 

OGGETTO: PAC 2007/2013-MODIFICA E INTEGRAZIONE CONVENZIONE REP. N. 9926 DEL 
06 OTTOBRE 2021 TRA REGIONE CALABRIA E AZIENDA CALABRIA LAVORO. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM. ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:

• la Legge Regionale della Calabria 19 febbraio 2001, n. 5 recante “Norme in materia di politiche del 
lavoro e di servizi per l'impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469”, come 
da ultimo modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52;

• lo Statuto di Azienda Calabria Lavoro approvato con D.G.R. 882/2001, come modificato dalla D.G.R. 
306/2008;

• la legge regionale 14 agosto 2008, n. 28 recante “Norme per la ricollocazione dei lavoratori  che 
usufruiscono degli ammortizzatori sociali ordinari e straordinari ivi compresi i trattamenti in deroga”;

• Il  Decreto  Legislativo  14  settembre  2015,  n.  150  “Disposizioni  per  il  riordino  della  normativa  in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10  
dicembre 2014, n. 183";

• la Delibera di  Giunta Regionale n.  141 del  15.06.2020 “Piano di  Azione e Coesione 2007/2013. 
Modifica e Sostituzione allegati DGR 104 del 25.05.2020”;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.194  del  20/07/2020  “Chiusura  dei  conti  relativi  all’esercizio 
finanziario 2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione economie di 
spesa (art. 3, comma 4, D.lgs. n.118/2011) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti 
nell’accertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.LGS 23 giugno 2011, N. 118 e entrate per conto 
terzi e partite di giro)”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 28.7.2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013. 
Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del termine per la conclusione degli interventi e 
delle schede nuove operazioni”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 225 del 07.08.2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013. 
Approvazione rimodulazione del Piano Finanziario – Approvazione schede intervento”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 228 del 07.08.2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013. 
Rettifica della scheda intervento Accogli Calabria approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 216 
del 28/7/2020”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 243 del 03.09.2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013. 
Rettifica Allegato 1 alla Delibera di Giunta Regionale n.225 del 7/8/2020”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 273 del 28.09.2020 recante: “Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2007/2013.  Approvazione  rimodulazione  schede  intervento  “StaInCalabria”,  “InCalabria”,  “II.13 
Interventi stradali e aeroportuali”, “III.6 Politiche attive del lavoro”. Approvazione rimodulazione del 
Piano Finanziario”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 520 del 26.11.2021 recante “Art. 51 D.Lgs. n. 118/2011. Variazione 
al Bilancio di Previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2021–
2023 - Dipartimento “Lavoro e Welfare” (Nota prot. n. 510844/2021);

• la Convenzione rep. n. 5754 del 08 ottobre 2019 tra la Regione Calabria e Azienda Calabria Lavoro,  
integrata con successivo atto di Addendum rep. 7935 del 19 settembre 2020;

• la Convenzione rep. n.  9926 del 06 ottobre 2021 tra la Regione Calabria e Azienda Calabria Lavoro.
PREMESSO CHE:

• con la Convenzione rep. n. 5754 del 08 ottobre 2019, integrata con successivo atto di Addendum 
rep.  7935 del  19 settembre 2020,  è stato garantito il  supporto alle strutture amministrative della 
Giunta  regionale,  mediante  l’utilizzo  dei  dipendenti  di  ACL,  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato e parziale, in ragione di n. 18 ore settimanali;

• per la suddetta Convenzione è stata prevista una durata biennale,  con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione e fatta salva la facoltà di proroga concessa a ciascuna delle parti nei termini e con le  
modalità ivi stabiliti;

• la relativa copertura finanziaria è stata individuata nelle risorse di cui all’art. 27, comma 1, lett. 4-bis), 
L.R. n. 5/2001, così come modificato dalla L.R. n. 52/2018, il quale prevede il trasferimento, in favore 
di Azienda Calabria Lavoro, delle risorse destinate dal bilancio regionale e dalle leggi finanziarie alle 
finalità di cui alla L.R. n. 28/2008;

• con la successiva Convenzione rep. n. 9926 del 06 ottobre 2021 è stata disciplinata la prosecuzione 
dei  rapporti  in  essere  tra  le  suddette parti,  relativi  all'utilizzo  dei  dipendenti  di  Azienda Calabria 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Lavoro presso le  strutture amministrative della Giunta regionale,  sempre in ragione di  n.  18 ore 
settimanali, per l’ulteriore durata di un biennio e salvo proroga da parte della Regione, individuando 
la copertura finanziaria dell’ulteriore biennio nelle risorse di cui al richiamato art. 27, comma 1, lett. 4-
bis), L.R. n. 5/2001, così come modificato dalla L.R. n. 52/2018.

CONSIDERATO CHE:

• con  la  D.G.R.  n.  273  del  28.09.2020,  per  come  modificata  con  successiva  D.G.R.  n.  292  del 
19.10.2020, nell’ambito del Pilastro III  “Nuove Operazioni” del Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2007/2013 è stata, tra l’altro, approvata la rimodulazione delle schede di intervento III.14 “Voucher 
InCalabria” e III.15 “Voucher StaInCalabria” mediante la riduzione, rispettivamente, degli importi di 
euro 2.500.000,00 ed euro 2.000.000,00, e il  contestuale incremento della scheda III.6 “Politiche 
attive del lavoro” per l’importo complessivo di euro 4.500.000,00;

• la scheda “III.6 Politiche attive del lavoro”, tra i risultati attesi, prevede il rafforzamento della capacità 
amministrativa funzionale all’innalzamento della qualità dei servizi offerti e dell’accountability, tramite 
l’affiancamento al personale del Dipartimento Lavoro e degli altri Dipartimenti coinvolti;

• con  D.G.R.  n.  520  del  26.11.2021,  per  come  richiesto  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Lavoro  e  Welfare”  con  nota  prot.  51084/2021,  sono  state  apportate  le  connesse  variazioni 
compensative  tra  i  capitoli  di  bilancio  afferenti  alle  predette  schede  III.6,  III.14  e  III.15,  per  la 
realizzazione, mediante Azienda Calabria Lavoro quale ente strumentale della Regione Calabria, di 
interventi  nell’ambito dei  quali  è previsto l’impiego lavoratori  con esperienze pregresse al  fine di 
rafforzare la capacità amministrativa regionale;

• l’obiettivo  della  realizzazione  di  un  metodo  di  accountability  e  rendicontazione,  nonché  del 
miglioramento della qualità dei servizi offerti, attraverso un aumento della capacità amministrativa 
ottenuta con l’affiancamento al personale del Dipartimento Lavoro e degli altri Dipartimenti coinvolti, 
fissato nella scheda “III.6 Politiche attive del lavoro”, può essere utilmente raggiunto mediante un 
incremento dell’attività lavorativa dei dipendenti a tempo indeterminato e parziale di Azienda Calabria 
Lavoro di  cui  alla  Convenzione rep.  9926/2021,  in  possesso dei  requisiti  necessari  in  termini  di 
competenze ed esperienze professionali acquisite,

• in  particolare,  la  predetta  finalità  può  concretamente  realizzarsi  prevedendo  un’integrazione 
contrattuale avente ad oggetto un incremento dell’attuale orario settimanale di lavoro in ragione di  
ulteriori n. 18 ore, per un totale di n. 36 ore settimanali, per la durata di mesi 12.

DATO ATTO CHE l’operazione di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria sul capitolo 
di spesa U4302060301 del bilancio regionale annualità 2021, in ragione di euro 4.333.000,00.
RITENUTO, pertanto, di:

• autorizzare l’integrazione contrattuale finalizzata ad un incremento orario pari a n. 18 ore settimanali 
dell’attività lavorativa del personale a tempo indeterminato e parziale di Azienda Calabria Lavoro, 
quale ente in house della regione Calabria, per le finalità di cui sopra, per la durata di complessivi  
mesi dodici;

• approvare, all’uopo, apposito schema di Addendum alla Convenzione tra Regione Calabria e Azienda 
Calabria Lavoro rep. n. 9926 del 06 ottobre 2021;

• accertare, per competenza, l’entrata di euro 4.333.000,00 per l’annualità di bilancio 2021, sul capitolo 
di entrata E2129000201, Debitore il Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusta scheda contabile 
n. 6446.2021;

• impegnare  l’importo  complessivo  di  euro  4.333.000,00  sul  capitolo  di  spesa  U4302060301  del 
bilancio regionale annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità, giusta scheda di impegno 
n.  8663.2021  per  il  pagamento  delle  spettanze  dovute  ai  dipendenti  in  ragione  dell’incremento 
ell’orario lavorativo pari a 18 ore settimanali.

RICHIAMATO il  paragrafo  5  dell’allegato  4.2  al  D.Lgs.  118.2011,  per  cui  si  dispone  che  ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.
VISTA la  scheda  contabile  di  accertamento  n.  6446.2021  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente provvedimento;
VISTA la scheda contabile di impegno n. 8663.2021 generata telematicamente e allegata al presente 
decreto.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertato nell’esercizio finanziario 2021 per complessivi euro 4.333.000,00.
VISTI:

• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa; 

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
• la L.R. n. 7.96; 
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.; 
• la L.R. n. 08.2002; 
• il D.Lgs. 118.2011; 
• la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43; 
• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020, recante Legge di stabilità regionale 2021; 
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023; 
• Il  DGR n.  512  del  30/12/2020,  recante  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2021– 2023 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118); 

• Il DGR n. 513 del 30/12/2020, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• Il D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”; 

• Il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2011 avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”; 

• il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino, 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

• il  D.D.G.  n. 11713 del  17/11/2021 avente  ad oggetto  ”D.P.G.R.180 del  07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro  e Welfare:  conferimento incarichi  di  reggenza ai  Dirigenti  non apicali”,con il 
quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente temporaneo reggente del Settore 1 -Politiche attive, 
Superamento del Precariato e Vigilanza Enti,Mercato del Lavoro – Osservatorio al dott Elio Carmelo 
Pontorieri.

DATO ATTO  che non essendo stato individuato un Responsabile  del  Procedimento tale funzione è 
assunta dal Dirigente del Settore nonché dal Dirigente Generale Reggente per come previsto dall’art. 4 
della L.R. n. 19 del 04/09/2001.
ATTESTATO pertanto che:

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno  contabile,  ai  sensi  delle 
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118.2011;

• si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori  
pubblicazioni  previste dal  Piano Triennale di  prevenzione della corruzione ai  sensi  dell'art.  7  bis 
comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, nell’assunzione dell’impegno è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente sul capitolo e la corretta imputazione della spesa sul 
capitolo U4302060301 bilancio d’esercizio per l’annualità 2021.

SU espressa dichiarazione della  regolarità  amministrativa,  nonché della  legittimità  e correttezza del 
presente atto ed attestata anche la perfetta corrispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 
competenza finanziaria e la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021,

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa che si richiamano quale parte integrale e sostanziale di:

• approvare apposito  schema  di  Addendum  alla  Convenzione  tra  Regione  Calabria  e  Azienda 
Calabria  Lavoro  rep.  n.  9926  del  06.10.2021,  per  come  riportato  nell’Allegato  A)  al  presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• autorizzare l’integrazione contrattuale finalizzata ad un incremento orario pari a n. 18 ore settimanali 
dell’attività lavorativa del personale a tempo indeterminato e parziale di Azienda Calabria Lavoro, 
quale ente in house della regione Calabria, di cui alla Convenzione rep. 9926/2021, per la durata di 
complessivi mesi dodici;

• accertare,  per  competenza,  l’entrata  di  euro  4.333.000,00  per  l’annualità  di  bilancio  2021,  sul 
capitolo di entrata E2129000201, Debitore il Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusta scheda 
contabile n. 6446.2021;

• impegnare l’importo  complessivo  di  euro  4.333.000,00  sul  capitolo  di  spesa  U4302060301  del 
bilancio regionale annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità, giusta scheda di impegno 
n.  8663.2021,  per  il  pagamento  delle  spettanze  dovute  ai  dipendenti  in  ragione  dell’incremento 
dell’orario lavorativo pari a 18 ore settimanali;

• notificare il presente provvedimento all’ente strumentale Azienda Calabria Lavoro;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 111/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  01  -  POLITICHE  ATTIVE, 
SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - 
OSSERVATORIO 

OGGETTO: PAC 2007/2013-MODIFICA E INTEGRAZIONE CONVENZIONE REP. 
N.  9926  DEL  06  OTTOBRE  2021  TRA  REGIONE  CALABRIA  E  AZIENDA 
CALABRIA  LAVORO.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ADDENDUM. 
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 10/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 111/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  01  -  POLITICHE  ATTIVE, 
SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - 
OSSERVATORIO 

OGGETTO: PAC 2007/2013-MODIFICA E INTEGRAZIONE CONVENZIONE REP. 
N.  9926  DEL  06  OTTOBRE  2021  TRA  REGIONE  CALABRIA  E  AZIENDA 
CALABRIA  LAVORO.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ADDENDUM. 
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


